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FREDENS KIRKE 
Sjællandsgade 34
7400 Herning 
tlf. 24 46 00 30 
kirken@fredenskirke-herning.dk
www.fredenskirke-herning.dk
Telefontid tirsdag-fredag kl. 9.30-12.00. Træffes i kirken efter aftale. 
Kirken er åben dagligt fra 7.30-18.00. 

ALLE HENVENDELSER VEDRØRENDE 
ATTESTER, DÅB, BRYLLUP OG NAVNEÆNDRINGER 
BEDES RETTET TIL: 
Kordegne-kontoret ved Jette Neesgaard Sørensen og Laila Nielsen 
Østre Kirkevej 1
7400 Herning
Tlf. 97 12 23 38 
jns@km.dk eller lni@km.dk
Kontortid mandag - fredag 9.00-13.00, samt torsdag 15.00-17.00 

SOGNEPRÆST 
Alex Dahl Nielsen 
Kontor i Fredens Kirke
Sjællandsgade 34
7400 Herning 
tlf. 97 12 23 04
adni@km.dk 
Træffes alle dage undtagen mandag. Dog bedst tirsdag-fredag mellem 11.30 
og 12.30. 

SOGNEPRÆST 
Britta Hald Vestergaard
Kontor i Fredens Kirke
Sjællandsgade 34
7400 Herning
Tlf. 24 46 40 30
brv@km.dk
Træffes alle dage undtagen mandag.

KIRKETJENERE 
Marianne Møller Jensen og Egon Tolstrup 
Tlf: 30 33 03 06 
kirketjener@fredenskirke-herning.dk

ORGANIST 
Dario Andreella
Tlf. 61 22 31 23. 
organisten@fredenskirke-herning.dk

KIRKESANGER 
Anne Schack Steenberg

KIRKE- OG KULTURMEDARBEJDERE 
Kirsten Kammersgaard 
Tlf. 24 46 00 30 
kk@fredenskirke-herning.dk 

Gry Steensig Lauridsen
Tlf. 21 51 75 59
gsl@fredenskirke-herning.dk

FORMAND FOR MENIGHEDSRÅDET 
Peter Hove 
Tlf. 97 22 36 46 eller 20 89 07 62 
peterhove1@icloud.com

ANSVARSHAVENDE REDAKTØR
Gry Steensig Lauridsen. 
Sognenyt er udgivet af menighedsrådet og  redigeret af et udvalg.

LAYOUT OG TRYK
ReklameTryk - www.reklametryk.dk. 
Forsidefoto: Kirsten Kammergaard

INDLEVERING AF MATERIALE
Sidste frist for indlevering af materiale til næste nummer af SogneNyt 
(januar-april) er d. 28. november 2022. 
Materiale indleveres på mail: 
gsl@fredenskirke-herning.dk

KIRKEBIL
Kirkebilen er gratis og bestilles hos Taxa på tlf. 97 12 07 77, inden søn-
dag kl. 8.30. Kirkebilen må bestilles til ALLE arrangementer ved Fredens 
Kirke og bestilles blot inden kl. 14.00 samme dag.  
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Hvad er et menneske?
Spørgsmålet om organdonation skal igen be-
handles af Folketinget. 
At der reddes liv og gives væsentligt bedre livs-
vilkår til en hel del mennesker ved organdonati-
on, er der næppe nogen tvivl om. Mange varme 
opfordringer til at melde sig som organdonor 
eller i det mindste seriøst overveje dette har 
lydt gennem årene. Jeg selv har berørt emnet 
tidligere her i ”Eftertanken”. 
For år tilbage meldte jeg mig som donor, og har 
naturligvis talt med mine nærmeste om dette. 
For rigtig mange er det en svær beslutning af 
forskellige grunde.

Fra tid til anden når man ikke at redde liv, for-
di der mangler donororganer. Hvis langt flere 
meldte sig som organdonor ville en del flere 
kunne hjælpes i tide. Derfor er ønsket igen fra 
nogle, at vi pr. automatik som 18-årig registre-
res som donor, medmindre man aktivt melder 
fra. Altså at man med samfundslovgivningen i 
hånden tillader sig at ”formode”, at man som 
menneske har samtykket, sagt sit uudtalte ja 
til organdonation, hvis ikke man aktivt melder 
fra. En sådan tilgang rejser umiddelbart nogle 
spørgsmål. 

Hvad er det for et samfund, som ikke har øje 
for det enkelte menneske og dets integritet? Et 
samfund, hvor man pr. automatik overgår til po-

tentiel ”reservedelslager” ved hjernedød/død? 
Tilhører jeg som menneske bare fællesskabet/
samfundet, så det kan råde og regere også over 
min døde krop? Er jeg bare et nummer i syste-
met – i ideologien?

Hvis man fra folketingets side indfører, at man 
pr. automatik anses som organdonor, så trues vi 
alvorligt på menneskesynet. Personligt vil jeg i 
protest mod et sådant menneskesyn ile med at 
melde mig ud af donorregistret.

For hvad er da et menneske? Den gamle sal-
mist David var ikke i tvivl. Som ét af Gud skabt 
og villet menneske er du og jeg og alle andre 
noget helt særligt og stort - ikke bare et uper-
sonligt nummer i samfundet. I salmen lyder det 
om Herren, Gud:

”Når jeg ser din himmel, dine fingres værk, 
månen og stjernerne, som du satte der,
hvad er da et menneske, at du husker på det, 
et menneskebarn, at du tager dig af det?
Du har gjort det kun lidt ringere end Gud, 
med herlighed og ære har du kronet det.” 
(Salmernes Bog kap. 8 vv. 4-5)

Lad os bevare menneskeværdet i vores samfund 
– et menneskeværd med frihed til - af fri vilje 
- at være noget og leve for andre – også som 
organdonor.

Eftertanken
 Af: Sognepræst Alex Dahl Nielsen
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Børn og unge

Børnegudstjeneste - NYHED
Onsdag d. 21. september, kl. 17.00

Øjjjjj - det er for børn og deres søskende og forældre 
Det foregår på hverdage i Fredens Kirke!

Ta’ familien med, når vi byder til Børnegudstjenester, som er 
for alle, og er målrettet mod 2 til 6-årige og deres søskende og 
forældre.

Vi starter kl. 17 med en kort, børnevenlig gudstjeneste, hvor der er indlagt spændende aktiviteter og gode 
og sjove fagtesange. Efter gudstjeneste og aktiviteter spiser vi hotdogs, gulerødder, agurker og hygger os 
sammen - indtil kl. 18.15, hvor vi siger ’farvel og på gensyn’. Kom og vær med i et familiefællesskab - hvor 
der er plads og rum til alle. 
Pris: voksen/30 kr. og børn/gratis. Tilmelding til spisning ønskes (kirkens hjemmeside).

Vi mødes til Børnegudstjeneste på onsdage 4 gange om året: 
d. 21. september 2022, d. 16. november 2022, d. 1. februar 2023, d. 10. maj 2023. 

Kirkernes Familiefest på Torvet
Lørdag d. 10. september, kl. 10:00-13.00 
Kom til en skøn og festlig familiehygge på Torvet. 
Torvet bliver fyldt med masser af børneaktiviteter, en Noahs 
Ark hoppeborg og børnetraileren fra KFUM og KFUK er fyldt 
med sjove aktiviteter, leg, gøgl og forkyndelse. 
Naturligvis er der også gratis kaffe, saft og kage til alle, der kig-
ger forbi. Alle er velkomne - kom og vær med til en festlig dag. 
Arrangører: Folkekirkens Familiestøtte, Herning Kirke, Hede-
ager Kirke, Åbenkirke, Herning Frikirke og Fredens Kirke. 
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Fredens Kirke

Babysalmesang
ONSDAGE KL. 10.30-11.15
FORLØB: D. 7. SEPTEMBER - 12. OKTOBER 2022 
STED: FREDENS KIRKE

Vi mødes til sang og samvær. Bagefter er der 
hyggesnak og kaffe. Babysalmesangen er mål-
rettet børn fra 0 - 10 måneder og deres mor, far, 
bedsteforælder eller unge pige i huset. Kom og 
giv dit barn en musikalsk start på livet! Det er 
gratis at deltage. 

Tilmelding: 
www.fredenskirke-herning.dk, under 
aktiviteter eller kontakt os på tlf. 21 
51 75 59. 

Børnesalmesang
Tirsdage kl. 16.15-17.00
Sted: Fredens Kirke, Sjællandsgade 34

Vi vil til Børnesalmesang synge, danse, sanse, 
hygge og lege sammen

Tilmelding kan ske på www.fredenskirke-her-
ning.dk, under aktiviteter eller kontakt Kirsten 
Kammersgaard på 24 26 00 30
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September
1. Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00 
4. 12. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard   
8. Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00 
11. 13. søndag efter trinitatis - KirkeRod  
 - Høstgudstjeneste
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard 
15. Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00 
18. 14. søndag efter trinitatis 
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
21. Børnegudstjeneste - se omtale s. 4
 kl. 17.00 Britta Hald Vestergaard og  
 Alex Dahl Nielsen.  
22.  Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
25. 15. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen 
29.  Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00

Oktober
2. 16. søndag efter trinitatis 
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
6. Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00 

9. 17. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen
13. Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00 
16.  18. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
23.  19. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen
27.  Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
30. 20. søndag efter trinitatis
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard

November
3.  Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00  
6. Alle helgens dag
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard og  
 Alex Dahl Nielsen
10.  Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
13.  22. søndag efter trinitatis 
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen
16. Børnegudstjeneste - se omtale s. 4
 kl. 17.00 Alex Dahl Nielsen
17.  Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
20. Sidste søndag i kirkeåret
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard

Gudstjenester
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24.  Hverdagsgudstjeneste  
 kl. 17.00 
27.  1. søndag i advent - KirkeRod
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard

December
1.  Hverdagsgudstjeneste 
 kl. 17.00  
4. 2. søndag i advent
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen
6.  Julegudstjeneste for børn
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
8. Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
11.  3. søndag i advent
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
15.  Hverdagsgudstjeneste
 kl. 17.00
18.  4. søndag i advent - 
 Sang- og Musikgudstjeneste
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen
24.  Juleaften
 kl. 14.00 Alex Dahl Nielsen
 kl. 15.30 Britta Hald Vestergaard
25. Juledag
 kl. 10.00 Britta Hald Vestergaard
26.  2. Juledag
 kl. 10.00 Alex Dahl Nielsen

Januar
1.  Nytårsdag 
 kl. 16.00 Alex Dahl Nielsen  

KirkeRod - høstgudstjeneste
Søndag d. 11. september, kl. 10.00
Velkommen til en gudstjeneste, hvor vi sammen 
skaber rammen om en festlig høstfejring. Der er 
offergang ved gudstjenesten. KirkeRod rundes 
som altid af med en friskbagt bolle og en kop 
kaffe.

Allehelgens gudstjeneste
Søndag d. 6. november, kl. 10.00
Ved Højmessen denne søndag mindes enhver, 
der siden sidste Allehelgen er døde i Fredens 
Sogn eller bisat/begravet fra kirken eller fra by-
ens kapeller, ved en af kirkens præster. Ved Alle-
helgensgudstjenesten deltager begge sognets 
præster. Vi serverer en bolle og en kop kaffe ef-
ter gudstjenesten. 

KirkeRod - Adventsgudstjeneste - Fredslyset
Søndag d. 27. november, kl. 10.00
Fredslyset, som af Sct. Georgs Gildet er bragt til 
Herning fra fødselsgrotten i Betlehem, vil tradi-
tionen tro være med til at markere adventstiden 
og det nye kirkeår. Alle gode kræfter samles i en 
KirkeRodsgudstjeneste.

Julegudstjeneste for børn
Tirsdag d. 6. december, kl. 10.00 
Frederikke, vores kirkekanin, indbyder alle børn 
i børnehaver, dagplejer og legestuer, til at fejre 
julegudstjeneste

Sang- og musikgudstjeneste
Søndag d. 18. december, kl. 10.00
En gudstjeneste fuld af sang, musik og læsning-
er. Kirkens kor medvirker. 
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Nyt fra menighedsrådet

   

Menighedsrådsarbejdet handler oM at skabe de 
bedste vilkår for evangeliets forkyndelse.

MENIGHEDSRÅDET
Alle folkekirker i Danmark ledes af et me-
nighedsråd, som består af frivillige, der på 
demokratisk vis er valgt ind i rådet af sog-
nets folkekirkemedlemmer, og af sognets 
præster, der er ”fødte” medlemmer af rå-
det.

D. 20. SEPTEMBER skal der vælges nyt me-
nighedsråd og vi vil så gerne, at du i sog-
net, gør din stemme gældende. Stil op til 
valg, gør dine meninger, ønsker og drøm-
me for din kirke gældende. Sammen kan vi 
arbejde på at skabe de bedste rammer for 
vores lokale kirke. Valgperioden i Fredens 
Kirke er 2 år.
 
Vær opmærksom på, at evt. sognebånds-
løsere, der ønsker valgbarhed/valgret skal 
være registreret i systemet senest d. 1. 
september 2022.  
Der er mulighed for at udløse et afstem-
ningsvalg ved at indlevere en kandidatliste 
senest d. 18. oktober 2022. 
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Valg til menighedsrådet i Fredens Sogn 
d. 20. september, kl.19.00
Af menighedsrådsformand Peter Hove

Som 1 af 4 sogne i Herning kommune, er vi her i Fredens sogn 
valgt for en periode på 2 år. Grunden hertil var, at flere af de 
nuværende medlemmer af menighedsrådet fandt de sædvan-
lige 4 års medlemsskabs forpligtelse, var for lang en periode 
at binde sig for. 

Under det sidste menighedsrådsmøde før sommerferien var 
der ingen af rådets medlemmer, der ønskede at udtræde af rå-
det. Vi blev imidlertid enige om at alle rådsmedlemmerne skulle 
gennemtænke deres stillingtagen indtil menighedsrådsmødet 
d. 16. august. 

Vi har i den forløbne periode ikke haft valgt stedfortrædere og 
vi vil derfor som minimum gerne have valgt 2 stedfortrædere. 
Der har været en person fra sognet, der har vist interesse for 
at træde ind i menighedsrådet.  Det er vi meget glade for, så vi 
ikke som ved tidligere valg skal ud at søge mulige, nye kandi-
dater. 

D. 1. september er sidste frist for at blive optaget på valglisten 
til brug for valgforsamlingen og dermed sidste frist for at opnå 
valgret og valgbarhed. På valglisten, er medlemmer af folke-
kirken med bopæl i menighedsrådskredsen, allerede optaget. 
Endvidere optages medlemmer af folkekirken, der gennem 
sognebåndløsning, har opnået valgret og valgbarhed. 

Så selvom der måske ikke bliver det store kampvalg d. 20. sep-
tember, vil vi gerne, at så mange som muligt møder op. Vi skal 
trods alt i henhold til menighedsrådsloven afholde valget. Vi vil 
sørge for god forplejning og vil være åbne for spørgsmål om 
kirken og dens menighed.     

FREDENS KIRKES MENIGHEDSRÅD
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Sogneudflugt
d. 4. september, kl. 12.15-21.00

Turen går i år til Christiansfeld. 
Vi skal blandt andet besøge Brødreme-
nighedens Kirke, Søstrehuset og Gudsa-
geren.  Vi gør opmærksom på, at man 
skal gå 400-500 meter til og fra stedet, 
hvor bussen holder og om til kirkeplad-
sen. Der er kaffe og hjemmebag under-
vejs og middag på Den Gamle Grænsekro 
på vej hjem. 
Pris for hele dagen er 300 kr. 
Bindende tilmelding senest d. 28. august  
på seddel i våbenhus, på kirkens hjem-
meside eller på 24 46 00 30. 

Sognets Aften
d. 6. september, kl. 19.00

Min barndom og opvækst i Israel og mø-
det med Danmark 
v/ Nira Hove 
Nira Hove vil fortælle om sin barndom 
og opvækst i Israel. Men aftenen vil også 
indeholde fortællingen om hendes møde 

med Danmark. Hun har gennem 43 år 
gjort Danmark til sit hjem, men samtidig 
har hun bevaret forbindelsen til familie 
og barndomsvenner i Israel. 
Kaffen koster 30 kr. 

Sognets Aften
d. 4. oktober, kl. 19.00

Veje ind i og ud af ensomheden 
v/ Christine E. Swane
Ensomheden er ikke det at være alene. 
Ensomheden er det at føle sig alene. Hvil-
ke veje kan vise ud af ensomheden og 
henimod nærhed og relationer? Christine 
E. Swane er direktør og forskningsleder i 
Fonden Ensomme Gamles Værn.
Kaffen koster 30 kr. 

Sognets Aften
d. 1. november, kl. 19.00

Hvad gør vi når livet gør ondt?
v/ Annette Due Madsen
Vi kan ikke forhindre sorg og smerte i li-
vet, men hjælp, nærvær og forståelse fra 

andre, kan skabe grobund for lindring og 
nyt mod. Annette Due Madsen har igen-
nem 22 år, sammen med sin mand, besty-
ret ’Brevkassen’ i Kristeligt Dagblad. 
Kaffen koster 30 kr. 

Adventsfest
d. 6. december, kl. 19.00

Dåseåbner til det glade budskab 
v/ Ivar Brændgaard
Drys fra 25 års kamp med at udbrede ju-
leevangeliet. Erfaringen er, at den bedste 
vej til at bryde barrieren og få folk del-
agtiggjort i gudstenesten sker ved at få 
dem til at briste i latter. Det sker ved at 
fortælle historier, som der er identifikati-
on og stærke følelser i. Ivar Brændgaard 
er tidligere direktør for TV MIDTVEST og 
har virket som præst.

Under kaffen er der amerikansk lotteri. 
Pengene fra salget går ubeskåret til ud-
deling af julehjælp i sognet. 
Mulighed for spisning kl. 17.30. Tilmel-
ding hertil på seddel i våbenhus, på kir-
kens hjemmeside eller på 24 46 00 30. 
Pris inkl. spisning: 100 kr. 
Pris kun for kaffen: 30 kr.  

Arrangementer
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Musik i Fredens Kirke 

Morgensang i Fredens Kirke
Fra september 2022 får morgensang en ny dag og et nyt tidspunkt. Vi mødes fremover den sidste fredag i 
måneden. Vi mødes kl. 9.15 og efter en halv times salmer og sange, både de gode gamle og noget nyt, så 
runder vi af med kaffe, rundstykker og hygge. Alle er hjerteligt velkomne!
Datoerne for efteråret: D. 30. september - D. 28. oktober - D. 25. november

50’er-koncert 
d. 11. oktober kl. 19.30

En cafékoncert -  fyldt med intens, nærværen-
de musik i øjenhøjde. Der stilles caféborde op 
og der er mulighed for at købe en kop kaffe 
eller et glas vin. 
Til disse koncerter afslører vi ikke hvem, der 
spiller, men at der er nogen der spiller. Vi har 
inviteret dygtige og aktive musikere,  som vil 
fylde kirkerummet og tilhørere med forrygen-
de musik og fortælling. Musikken denne aften 
vil byde på danske sangskrivere, der tager fat i 
eksistentielle livsemner.
Billetpris: 50 kr.  
Billetter bestilles via kirkens hjemmeside eller 
ved henvendelse på tlf. 21 51 75 59 og ved dø-
ren. Begrænset antal billetter til salg. De sæl-
ges efter først-til-mølle-princippet. Der kan 
betales kontant eller MobilePay (81718 - mrk. 
50er aften).

Julekoncert 
d. 20. november kl. 16.00

Årets julekoncert i Fredens Kirke med Michala Petri 
& Lars Hannibal. Petri/Hannibal Duo kunne i 2021 
fejre 30 års jubilæum. Som noget nyt sammensatte 
de et julekoncertprogram, som ud over de kendte 
toner fra barokmestrene Bach, Händel og Vivaldi 
indeholder danske og europæiske julesange i nye 
arrangementer.
Michala Petri og Lars Hannibal har udviklet en uhøj-
tidelig og stærkt kommunikerende koncertform, 
hvor de med korte introduktioner guider publikum 
til forståelse af det særlige ved de enkelte værker. 
Dørene åbnes kl. 15.30.
Billetpris: 160 kr. (+ billetgebyr 5 kr.). 
Billetter bestilles via kirkens hjemmeside eller scan 
QR-koden.
Har du ikke mulighed for at købe en billet via hjem-
mesiden, kan du henvende dig på tlf. 21 51 75 59, 
så hjælper vi gerne. 
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Valgforsamling 
Tirsdag d. 20. september, kl. 19.00

D. 20. september skal der vælges nyt 
menighedsråd i Fredens Kirke. Gør 
din stemme gældende ved at stil-
le op til valg. I menighedsrådet kan 
vi sammen arbejde for at skabe de 
bedste rammer for vores lokale kir-
kes liv og vækst. Tag et kig i bladet 
og få en fornemmelse af  det rige kir-
keliv i Fredens Kirke.
Valgperioden i Fredens Kirke er 2 år. 

Læs mere om valget på s. 8-9

Herning Kirkehøjskole
Når Gud er god, hvorfor så....?

3. september i Fredens Kirke
Lidelsens problem er en gåde

1. oktober i Gullestrup Kirke
Ikke ét ondt ord om ondskaben!

5. november i Herning Kirke
Requiem - hvile og dom

3. december i Hedeagerkirken
Gud må forsvare sig selv

www.herningkirkehoejskole.dk

Fredage i lige uger kl. 10.00-12.00
Cafe Fred er et sted for alle, som har 
lyst til at være med i et fællesskab. Vi 
begynder med kaffe og brød og har 
derefter en aktivitet. Kaffen koster 10 
kr. 

Datoer: 9/9 • 23/9 • 7/10 • 4/11 • 18/11 
• 2/12 • 16/12 

Programmet ligger i våbenhuset, men 
kan også ses på vores hjemmeside 


